国有资产与实验室管理处

关于落实《广西大学实验室安全专项整治
2024年整改年工作方案》的通知

校属各教学科研单位：

根据《广西大学实验室安全专项整治三年行动实施方案》精神，学校印发了《广西

大学实验室安全专项整治2024年整改年工作方案》（以下简称“2024年整改年方

案”）。为进一步压实主体责任、严督实导，现组织开展实验室安全专项整治2024年整

改年专项工作，具体要求通知如下：

一、工作要求

1.提高政治站位。各单位要落实实验室安全工作主体责任，单位党委书记、院长是

本单位实验室安全管理第一责任人，要提高政治站位，强化安全红线意识，深刻认识实

验室安全在教育教学、科研工作，以及学校发展中的重要性，各单位实验室安全工作小

组要切实组织本单位开展2024年整改年方案，把“时时放心不下”责任感转化为“事事

心中有底”行动力。压实各实验室的安全工作专班落实本实验室安全整改具体责任。

2.制定实施细则。各单位要制定具有学科专业特点的实验室安全专项整治2024年整

改年实施细则并组织实施，细则包含但不限于规章制度建设、签订责任书、分级分类管

理、经费保障、队伍建设、教育培训与安全准入、安全隐患检查、安全设施等内容。

3.逐项落实任务。以问题为导向，逐项落实2024年整改年方案规定的任务，对标工

作进度实施挂图作战，责任到人到岗。认真自查自纠安全隐患，建立安全隐患台账，及

时整改，做好记录，复查复审后销号，并常态化开展实验室安全整治工作。对短期无法

整改的问题要制定切实可行的整改方案，明确整改责任人和整改时限。存在重大安全隐

患的，立即关停实验室，停止实验活动，整改并复核通过后才能恢复实验室使用。2024

年实验室安全整改年主要任务如下：

（1）实验室环境卫生差的专项整改

（2）个人防护意识低的专项整改

（3）危化品管理不规范的专项整改

（4）用电安全隐患的专项整改

（5）生物安全隐患的专项整改

（6）实验场所安全隐患的专项整改

（7）压力容器、加热及制冷装置专项整改

（8）气瓶管理的专项整改

各项任务整改排查要点详见《广西大学实验室安全专项整治2024年整改年工作方

案》。

4.结合实际整治。

（1）高温天气下强化用电安全隐患专项整改工作。当前高温、降雨天气反复发

生，实验室面临高温、潮湿环境的双重挑战，应重点督促师生规范危险化学品采购、存

储和使用，以及特种设备特别是加热设备的安全使用管理。本学期开学以来，学校实验

室发生了四起火情：3月5日，国重室北楼动物科学技术学院206室，学生违规使用酒精

灯引起通风橱内滤网着火。3月29日，轻工与食品工程学院216室，学生离开实验室前对

有异味的烘箱没有拉闸或拔掉电源插头，凌晨时烘箱温度失控引发火情，烘箱冒烟并触

发烟感器报警，学校消防人员打开烘箱时内部有小明火。4月3日，国重室北楼林学院

110E室烘箱学生违规使用烘箱、烘箱运行时值守不到位，发生火情。6月13日，物理科

学与工程技术学院C601实验室通风橱柜因电气故障引发火情，凌晨着火，消防喷淋启动

灭火。各单位应汲取教训，举一反三，做好警示教育，结合用电安全隐患的专项整改任

务，邀请电气、消防方面的专业技术人员对实验室通风橱等用电设备的线路进行全面排

查，严格按照电气规范整改，确保实验室安全，保障师生生命和财产安全。

（2）检查消防设施是否正常有效。各单位认真排查实验室烟感报警器、消防喷淋

等消防设施是否正常有效，缺失、损坏情况以学院为单位统计、统筹规划，报相关职能

部门。新建、扩建，改造实验室等项目开工前，要对消防等安全基础设施建设提前规

划。已建实验室，不符合安全标准不适宜开展实验的，应及时按照标准进行工程改造以

保障实验室安全。

（3）毕业季做好毕业生离校期间实验室的安全管理。各实验室负责人及实验室安

全责任人督促毕业生及时清理工作台、冰箱、个人物品柜等，更新危险化学品使用台账

信息，对不再继续使用的试剂样品和危险废物进行规范分类和处置，不允许私带实验试

剂及其他实验用品离开实验室。

二、材料报送及监督检查

请各单位于6月24日12:00前将本单位实验室安全专项整治2024年整改年实施细则及

进展情况电子版发送至shiyanshike@gxu.edu.cn，纸质版经学院（单位）分管领导审核

签字、盖单位公章后送至办公楼325室。

学校将组建实验室安全联合检查小组，对全校实验室安全专项整治2024年整改年落

实情况进行现场抽查，对存在安全隐患的单位下达整改通知，并公开通报。对思想不重

视、分工责任不落实、整改走过场的单位督促整改，上报学校后，将约谈有关责任领

导，对相关责任人员追责问责。

未尽事宜，请联系国有资产与实验室管理处实验室安全管理岗刘老师，3233626。

国有资产与实验室管理处

2024年6月17日

上传：国有资产与实验室管理处       审核：赵万宗